5

10

15

20

DI.183

Le disciple: Ont plus de merite ceulx qui plus en prenent?

MI.183

Le maistre: Ainsi qu'il est escript s

collegit, non plus habuit, nec qui minus collegit minus habuit (cf. Exod 16,18)«, ita omnes aequaliter sumunt et unusquisque totum
 10 Dei agnum comedit et tamen integer in caelo permanet.

DI.184

Quam mercedem habent qui hoc digne tractant?

5 **MI.184**

Duplici praemio remunerabuntur: una corona, quia hoc cum veneratione tractant, altera, quia se ad hoc dignis moribus coaptant,
 10 coronabuntur.

DI.185

Quid de his sentis qui hoc indigne et contra canonum instituta agunt?

5

MI.185

Qui contra jus fasque publice in [adulterio,] fornicatione [et in caeteris flagitiis] vitam ducunt vel
 10 ecclesias aut ordines emunt et pravo exemplo populum Dei occidunt et haec omnia temere deditores simul et crucifixo-

15

DI.186

Proba.

5

MI.186

Que causa debent sacerdotes missam celebrare?

dit de la manne que cil qui plus en recoilhe ne cil qui mains en recoilhi n'out onques plus li uns que li autres, issi le prissent ingalment et nonporquant si est il en ciel toz entiers.

DI.184

Quel louier averont cil qui dignement le prennent?

MI.184

Double corone, car il seront coroné d'une corone por ce qu'il traitent a honor, d'une autre por ce que il furent digne avant que il le prissent.

DI.185

Que dites de ceus qui nel prennent dignement?

MI.185

Cil qui le mangeront et mainnent lor vie contre droiture averont tel merrite, cum il deservent; car cil qui lor vie gasteront et maintendront contre droit, cum en avortierge, en fornicassion et en autres visces et venderont les aumounes de sainte Eglise ou acheteront, sont traitor a Nostre Signor et Crucefior.

DI.186/ MI.186/ DI.187

Provez chou: / Par quele oquaison li prevoire doivent cellebrer messe / for par oquison de salu de tote sainte Eglise et de Deu?

»Qui plus en coillit, n'en ot mie plus, et qui mains en coillit, n'en ot mie mains«, aussi le prennent tous egalment et un chascun mengue tout l'aignel de Dieu; et neant moins il parmaint tous jours entiers ou royaume des cyeulz.

DI.184

Des bons prestres

D Quel loyer en auront ceulz qui le traictent dignement?

MI.184

M De double loyer seront reguerdonné: une couronne en auront de ce qu'ilz le traictent dignement, une autre pour ce qu'ilz le traictent miraculeusement.

DI.185

D Que sens tu d'iceulz qui pas dignement ne le traictent et encontre l'establisement d'yeulz si mainent lour vie?

MI.185

M Qui encontre droit et encontre ce que ne leur laisse avoir tourment vivent en fornicacion, et les eglises et les benefices achatent [125^{re}] et le peuple de Dieu ochient par mauvais exemple et tout ce deffendent folement, qui telz sont, sont traytours de Dieu et sacrileges.

MI.186

D Pour quel chose doivent les prestres messe chanter?

de la manna que ceulz qui plus en prenoient n'en avoient pas le plus, ainsi tous egalement prennent le corps Nostre Seigneur; car chacun le prent tout et toutesvoies demeure il tout entier sur au ciel.

DI.185

Le disciple: Que sces tu de ceulz qui le tractent indignement?

MI.185

Le maistre: Ceulx qui en fornicacion publique vivent et achatent les dignités de l'Esglise par symonie et tirent le peuple par mauvais exemples, ilz traissent Dieu et le crucifient.

DI.186

Le disciple: Preuve le.

MI.186

Le maistre: Pour quelle cause doit le prestre chanter la messe?

DI.187

Dei causa solius et suae salutis at-
que totius Ecclesiae.

5

10

15

MI.187

Sed ipsi lucri causa celebrant, ut
20 videlicet ab hominibus honoren-
tur et temporalibus rebus ditentur.
Qui igitur mysterium passionis Christi
pro favore humano et temporali lucro
vendunt, quid aliud agunt quam Dominum
25 tradunt? Cum vero sordidis manibus
et polluta conscientia illum tractare
praesumunt in cuius conspectu nec caeli
mundi sunt,
30 quid aliud faciunt quam Dominum
crucifigunt?

DI.188

Potest populus ex eis culpam trahere?

MI.188

5 Cum filii Heli polluerunt Domini
sacrificium, totus pene populus
cum eis subiit interitum.
Unde patet quod »quotquot caeci
istos caecos duces in foveam se-
10 quantur (cf. Matth 15,14)«, immo
communicando eos comitantur,

MI.187

Voirs est, mais il le celebrent por
gaingnier et por estre honorei del
peuple et por plus avoir, mais qui
le mestier de la passion Crist fait
en teile maniere et qui richeches
en aquiere et qui chante od mains
soilhiés, plainnes de pechiet et de
mavaises pensees et celuy qui ne
regarde mies le ciel ne font mies
mains que ceus firent qui Jhesu
Crist crucefierent.

DI.188

En puet le peuple estre coupable
de lor mavaistiet?

MI.188/MI.189

Quant les fiz Hely soilherent le
sacrament Nostre Signor, a poi
que tot le monde ne peri; et en
chou apert que quan li aveugle
siewent les aveugles, tout chaient
en la fosse, quant il sont acom-
paigniés a eus, et a lor painne

DI.187/MI.187

M Pour Dieu seulement et pour le salut de sainte Eglise. / Mais ilz chantent messe pour loyer, et pour ce que on les honneure et qu'ilz soient riches des temporelz choses. Et pour ce, qui le sacrement de la passion Nostre Seigneur Jhesu Crist vendent ou pour los des hommes ou pour temporel preu, que font ilz autre chose fors que Dieu vendent? Et quant il a ordes mains et a orde conscience l'osent traicter en qui esgardement nes ly cyel sont net, que font ilz autre chose fors que Dieu crucefient?

5

10

15

DI.188

D Puent le peuple entecher [...] Nostre Seignour Jhesu Crist?

MI.188

M Quant les filz Ely vaisterent la ou sacrefice de Dieu, tout le peuple le compara avec eulz. Par quoi est certaine chose que tous ceulz qui avec ces aveugles si comme aveugle sont en la fosse et a eulz s'accompaignent par com-

5

10

DI.187

Le disciple: Pour l'onneur de Dieu et le salut de son ame et de toute l'Eglise. [96']

MI.187

Le maistre: Donc, s'ilz chantent pour avoir honneur mondain et pour gaing temporel, ilz vendent Dieu et se presument de tracter cest precieux sacrament avec les mains ordes et avec la conscience pleine de peschié, ilz crucifient Dieu quant est par eulx.

20

cum iisdem etiam poenis participantur.

15

DI.189

Quid si inscii eis communicaverint?

MI.189

5 »Qui tangit picem inquinabitur ab ea (Eccli 13,1).« Et ideo qui eis, quamvis inscii, communicant, tamen ab eis contaminantur, qui, si resipuerint, non error
10 nocebit.

DI.190

Conficiunt corpus Domini tales?

5 **MI.190**

Quamvis damnatissimi, tamen per verba quae recitant fit corpus Domini. Non enim ipsi, sed Christus consecrat et per inimicos salutem filiis operatur. [Ipsi ad perniciem sumunt; alii ad salutem accipiunt.] Unde et a pessimis non pejoratur et ab optimis non melioratur, sicut solis radius
15 a caeno cloacae non sordidatur nec a sanctuario splendificatur.

DI.191

Cum ergo bonum sit quod per eos conficitur et accipientibus non ab eis, sed a Christo detur, cur bonum percipienti in perniciem
5 vertitur?

MI.191

Bonum percipienti non solum
10 non prodest, immo etiam obest, si contra interdictum hoc ab eo ac-

partiront [233^{ra}] cil qui assentent a lor maus,/ mais se il viennent a merci, la mavaistiet de ceuz ne lor nuira de riens.

DI.190

Cil qui teil sont, sacrefient il et vaut lor messe a ceus qui l'oront atant cum d'un boen?

MI.190

Ja soit ce qu'il ne soyent nient digne, mais dampneiz, nequedens par les paroles qu'il dient est faiz li sacramens; car il nel font mie, mais Dieus meismes qui par ses ennemis donne salu a ses fiz et az uns come a mort et az autres come a salu, mais il n'empire por les mauz ne por les boens nient plus que le ray du solet por le fiens sor quoi il luist.

DI.191

Coment est bon ce que par euz est fait et n'est mies donné a euz ce que il rechoivent des mains Deu, por quoi est tornei a mort ce que bien est a celui qui le rechoit?

MI.191

Ne remaint mie atant; que seulement ne prophite, einz lur neust mout, car sor defense le rechoit

munité, de celle meismes paine
seront parchonnier.

DI.189

D Et qui dont s'accompaigne
aveuc eulz de escient non?

MI.189

M Qui la pois touche, se gaste. Et
ja soit ce qu'ilz non a escient
[125^{rb}] s'accompaignent a eulz,
toutesfoiz s'entechent, mais s'ilz
s'en repentent, ne leur grieve rien
l'errour.

DI.190

D Sacrent ceulz qui telz sont le
corps Nostre Seigneur?

MI.190

M Ja soit ce qu'ilz soient dampné,
neant moins par les paroles Nos-
tre Seignour qu'ilz dient devient
le pain et le vin char et sanc de
Nostre Seigneur; car non mie ilz,
mais Dieu le sacre et par ses en-
nemis fait le salut des filz; et
pour ce ne les mauvais ne l'em-
pirent ne les bons ne l'amendent,
aussi comme le soleil ne gaste le
palus, ne le saintuaire ne l'éclar-
cie.

DI.191

D Et puis que ce est bon qu'ilz
traictent, et ilz ne donnent mie,
mais Jhesu Crist, pour quoy tour-
ne a dommaige a cellui qui le
prent?

MI.191

M Qui le bien prent et le rechoit
de qu'il ne doit sour entredit, ne
lui aide mie tant seulement, ains

15

5

10

DI.190

Le disciple: Consacrent ceulx
vrayement le corps Nostre Sei-
gneur?

MI.190

Le maistre: Combien qu'ilz soi-
ent mauvais, toutesvoyes par les
paroles qu'ilz recitent est le cors
Nostre Seigneur consacré. Car ilz
ne le consacrent mie principale-
ment, mais les paroules et la ver-
tu Nostre Seigneur. Et pour ce est
il ainsi que le sacrement ne em-
pire pas par les mauvais, ne n'est
pas meilleur par les bons.

5

10

15

DI.191

Le disciple: Comment est ce que
le corps Nostre Seigneur qui est
tres bon soit dampnable a ceulx
qui le prennent ainsi?

5

MI.191

Le maistre: Aucunes foiz le bien
dommaige, quant l'en le prent in-
dignement.

cipit a quo non debet.

DI.192

Proba.

MI.192

In paradiso nullum pomum erat
5 malum, cum Deus fecerit omnia
bona valde, sed homo bonum sibi
in malum vertit, cum hoc a ser-
pente, immo a diabolo, percipere
non spreuit.

10

DI.193

Si quis est positus in mortis peri-
culo, num muniendus est ab his
viatico?

5 **MI.193**

Si quis zelo justitiae ab eis com-
munionem accipere renuerit et se
per os sacerdotum in unitate Eccle-
siae quotidie communicare non
10 dubitaverit, hunc credo hac fide
salvari si obierit. Si quis vero eo-
rum opera exsecrans et bonum
Christi venerans simpliciter ab
eis communicat, et hunc credo
15 hac fide salvari, quia et Joseph
corpus Jesu a Pilato [infideli pe-
tiit et] accepit.

DI.194

Possunt Deum placare pro popu-
lo?

MI.194

5 Immo magis offendunt. Suo enim
ingressu loca sacra contaminant,
vestes sacras et vasa Deo dicata
suo tactu commaculant. Hos ab-
horret angelorum conventus, hos
10 fugit ipse Dominus, ut dicitur:
»Provocaverunt eum filii sui«,